¹⁴⁵ Ivi, cap. 80a).

¹⁴⁶ Erchemperto, *Historia*, cit., cap. 26.

¹⁴⁷ Cfr. ad esempio ivi, cap. 43: “Pandonulfus sacramento oblitus, periurus effectus est (...) quem statim ultio divina subsecuta est; nam coelitus ignis immissus est et pene mediam funditus consumpsit memoratam civitatem”; ivi, cap. 53: “Mox etenim iuncti filii Landonolfi, munierunt se horribili et pene inaudito sacramento cum filii Landonis clanculo sub gravi anathematis interdictione”.

¹⁴⁸ Splendide le parole adoperate da *Chronicon Salernitanum*, cit., cap. 179: “Illo igne qui in eorum pectora ardebat, iam foras illud per os evomebant, atque non solum eorum animas, verum etiam corpora illorum omnimodis concremabant”.

¹⁴⁹ L'Anonimo non si risparmia una stoccata contro il duca Marino, “oblitus etiam iusiurandum quod iuraverat”: era stato infatti alleato di Gisulfo. Cfr. ivi, cap. 181.

promettono la restaurazione. Il racconto si chiude con una scena desolante: le armate beneventane depredano le campagne e cingono d'assedio le mura di Salerno. Il Cronista rammenta le parole di Cristo¹⁵⁰: “Omne regnum in se ipsum divisum desolabitur (...) filius adversus patrem et frater adversus fratrem consurgent atque simul omnes deperirent”¹⁵¹.

Se Dio è la verità che dà vita ed unisce¹⁵², Satana è la menzogna che divide e distrugge. Impugnare il nome di Dio per affermare il falso, perciò, è qualcosa di paradossale e blasfemo. Giurare e spergiurare: un vizio nefasto che aveva condotto i Longobardi alla rovina¹⁵³.

¹⁵⁰ Mt X, 25; Lc 11, 17.

¹⁵¹ Il sangue versato è il castigo che la Giustizia divina impone ai traditori: “Illi nefandissimi plantati erant a Deo, plantati fuerunt ad bonum, non ad malum. Illi vero contra suum dominum surrexerunt iusto Dei iudicio, ut filius adversus patrem et frater adversus fratrem atque simul omnes deperirent”. L'intera vicenda è in *Chronicon Salernitanum*, cit., capp. 176-183.

¹⁵² Pascasio Radberto, *Expositio*, cit., lib. III, cap. 5: “Veritas autem Deus est, et quisquis verum loquitur utique ex illo loquitur. Quia, sicut quidquid est, ab eo habet esse quod essentialiter est: ita ex illo, qui in nobis et in fide nostra Deus veritas est, debet ore proferri quod verum est. Alioquin, etiamsi verum videatur, nisi ex illo habeat esse, utique non est. Esse quippe Deo substantialiter est: nobis quidem et rebus, ac negotiis universis accidentaliter”.

¹⁵³ È suggestivo rilevare come, mentre la crisi longobarda sembra costellata da continui spergiuri, il nuovo si affaccia sul palcoscenico della Storia proprio nel segno di un giuramento collettivo. La *civitas beneventana* si afferma come soggetto politico con le due *coniurationes* del 1015 e del 1041. Nel 1073, Landolfo VII giura a papa Gregorio VII di rispettare i diritti della *Res publica beneventana*: rinunciando a qualunque pretesa ereditaria, continuerà a governare in nome del Pontefice. Mentre i domini longobardi si sgretolano sotto i colpi della spada normanna, nell'antica capitale le istituzioni civiche s'impongono sotto l'egida di Roma: G. Vergineo, *Storia di Benevento e dintorni*, I. *Dalle origini mitiche agli Statuti del 1230*, Benevento 1985, pp. 203-222; O. Vehse, *Benevento, territorio dello Stato Pontificio fino all'inizio dell'epoca avignonese*, traduzione di G. Di Pietro e saggio introduttivo di E. Cuozzo, Benevento 2002, pp. 33-92.